
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Курский государственный политехнический колледж»
(ОБПОУ «КГПК»)

П Р И К А З

« 13» апреля 2018 г. № 489
г. Курск

об итогах заочного областного массового мероприятия 
«Конкурс «Зелёная планета-2018»

Во исполнении приказа № 31 от 15.01.2018, в целях формирования 
экологической культуры и активной жизненной позиции подрастающего 
поколения, повышения мотивации обучающихся выражать своё отношение к 
природным и культурным ценностям через исследовательскую, творческую 
и художественную деятельность, с 15 января по 10 марта 2018 года в 
ОБПОУ «КГПК» проводился заочный областной конкурс «Зелёная планета- 
2018» (далее -  Конкурс) в рамках Всероссийского детского экологического 
форума «Зелёная планета-2018».

В 2018 году Конкурс приурочен к проведению Года добровольца 
(волонтера).

Проведение Конкурса способствовало привлечению внимания 
подрастающего поколения к проблемам охраны окружающей среды, 
воспитанию бережного, внимательного отношения к природе средствами 
художественного творчества, раскрытию творческих способностей, 
повышению экологической культуры и уровня экологической грамотности 
детей.

В 2018 году Конкурс проводился по шести номинациям: «Конкурс 
рисунков и плакатов «Зелёная планета глазами детей», «Конкурс социально­
значимых исследовательских и проектных работ «Природа -  бесценный дар, 
один на всех», «Конкурс поделок из природного материала «Многообразие 
вековых традиций», «Конкурс фольклорных и театральных коллективов 
«Природа. Культура. Экология», «Конкурс кинорепортажей «Эко-объектив», 
«Конкурс коллекций моделей одежды «Современность и традиция»

В областном Конкурсе приняли участие более 800 обучающихся под 
руководством 379 педагогов. Для участия в конкурсе были представлены 
материалы из 197 образовательных организаций 28 административных 
территорий области.

Наибольшее количество работ представлено в номинации «Конкурс 
рисунков «Зелёная планета глазами детей». В данной номинации члены 
жюри отметили высокий творческий уровень исполнения, художественную 
выразительность и экологическую актуальность.



Не приняли участие в Конкурсе Глушковский, Железногорский, 

Касторенский, Суджанский районы. 

На основании вышеизложенного, рассмотрев представленные 

материалы и учитывая решение  жюри Конкурса «Зелёная планета – 2018», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить протокол заседания жюри Конкурса от 26.03.2018 

2. Наградить победителей и призёров Конкурса в номинации «Конкурс 

поделок из природного материала  «Многообразие  вековых традиций» 

дипломами: 

I степени  

Бондареву Анастасию, обучающуюся МКОУ «Толпинская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района (руководитель Гукова 

Оксана Васильевна); 

Ишкову Ангелину, обучающуюся МКОУ «Нижнеграйворонская 

средняя общеобразовательная школа» Советского района (руководитель 

Воробьева Ольга Анатольевна); 

Косареву Екатерину, обучающуюся МКОУ «Саморядовская средняя 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель 

Ананьева В. И); 

Елецкую Карину, обучающуюся МКОУ ДО «Дом детского творчества» 

Пристенского района (руководитель Матевосян А.Т); 

Бабенко Алёну, обучающуюся Козинского филиала МБОУ «Локотская 

средняя общеобразовательная школа» Рыльского района ( руководитель 

Бабенко Т.Н.); 

Заулину Ксению, обучающуюся МБОУ «Банищанская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района (руководитель Полникова 

В.И.). 

II степени 

Голобокову Владлену, обучающуюся МКОУ «Леженская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района (руководитель Шашкова 

Ирина Анатольевна); 

Хмелевскую Надежду, обучающуюся МКОУ «Черемисиновская 

средняя общеобразовательная школа им. героя Советского Союза И.Ф. 

Алтухова» Черемисиновского района (руководиель Селютина Е.А.); 

Сивкову Анну, обучающуюся МКОУ «Черемисиновская средняя 

общеобразовательная школа им. героя Советского Союза И.Ф. Алтухова» 

Черемисиновского района (руководиель Селютина Е.А.); 

Безносикову Кристину, обучающуюся МКОУ «Черемисиновская 

средняя общеобразовательная школа им. героя Советского Союза И.Ф. 

Алтухова» Черемисиновского района (руководиель Селютина Е.А.); 

Кургузову Анну, обучающуюся МКУДО «Дом пионеров и 

школьников» Советского района (руководитель Чернопольская Марина 

Игоревна); 



Стёпушкину Ирину, обучающуюся МКОУ «Нижнеграйворонская 

средняя общеобразовательная школа» Советского района (руководитель 

Строкова Светлана Николаевна) ; 

Смулько Алину, обучающуюся МБОУ «Шумаковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Пронская 

Александра Владимировна); 

Михайлова Сергея, обучающегося МБОУ «Шумаковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Пронская 

Александра Владимировна); 

Колесникову Анастасию, обучающуюся МКОУ «Бобрышевская 

средняя общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель 

Колесникова Ирина Викторовна); 

Дмитрова Дениса, обучающегося МКУ ДО «СЮН» г. Железногорска 

(руководитель Винакурова Жанна Ивановна).  

 

III степени 

Толстова Павла, обучающегося МКОУ «Ванинская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района (руководитель Сорока 

Любовь Алексеевна); 

Селина Михаила, обучающегося МКОУ «Коммунаровская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководитель Вороненко 

Юрий Николаевич); 

Коростелеву Кристину, обучающуюся МБОУ «Шумаковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Пронская 

Александра Владимировна); 

Чуйкову Ульяну, обучающуюся МКОУ «Иванинская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района (руководитель 

Костелова М.В.); 

Бойченко Ольгу, обучающуюся МКУДО «Центр детского творчества» 

Курчатовского района (руководитель Грищенко Ирина Вячеславовна).  

 

3. Наградить победителей и призёров Конкурса в номинации «Конкурс 

социально-значимых исследовательских и проектных работ «Природа – 

бесценный дар, один на всех»  – дипломами:  

 

I степени 

Сахарову Яну, обучающуюся  МКОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №2 г. Дмитриева» Дмитриевского района (руководитель Сидельцева 

Г.В.); 

 Качанова Кирилла, обучающегося  МБОУ «Верхнемедведицкая средняя 

общеобразовательная школа» Курского района(руководитель Малеева Л.В.); 

Чернышова Николая, обучающегося  МБОУ «Верхнемедведицкая 

средняя общеобразовательная школа» Курского района(руководитель 

Малеева Л.В.); 

Озерову Наталью, обучающуюся МКОУ «Банинская основная 



общеобразовательная школа» Фатежского  района (руководитель 

Курдамосова В. А.); 

Коллектив «Экос» МКОУ «Болотская средняя общеобразовательная 

школа» Горшеченского района (руководитель Набережных И. А.); 

Коллектив «Звездные экологи» МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №2»  г. Льгова (руководители Фомина Р.В., Белоусова Н.С.). 

 

II степени 

Рослякову Марию, обучающуюся  МКОУ «Бунинская средняя 

общеобразовательная школа»  Солнцевского района (руководитель Захарова 

М.А.); 

Яковлеву Алину, обучающуюся  МКОУ «Бунинская средняя 

общеобразовательная школа»  Солнцевского района (руководитель Захарова 

М.А.); 

Жукову Оксану МКОУ « Кашарская средняя общеобразовательная 

школа» Конышевского района (руководитель Кукина С.И.).  

 

III степени 

Обучающихся объединения «Республика «Юные россияне» МБОУ 

«Шумаковская средняя общеобразовательная школа» Курского района 

(руководитель Лукьянчикова С.Н); 

Солосенкову Надежду, обучающуюся МКОУ «Введенская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района (руководитель Голобокова 

О.Н.); 

 Харькову Юлию, обучающуюся МКОУ «Введенская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района (руководитель Голобокова 

О.Н.); 

  Фокину Ольгу, обучающуюся МКОУ «Введенская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района (руководитель Голобокова 

О.Н.); 

Бурцева Ивана, обучающегося МКОУ «Введенская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района (руководитель Голобокова 

О.Н.). 

  

4. Наградить победителей и призёров Конкурса в номинации 

«Конкурс рисунков и плакатов «Зелёная планета глазами детей» 

дипломами:  

 

в возрастной категории 6 – 12 лет 

 

I степени 

Гусева Евгения, обучающегося МКОУ «Сковородневская средняя 

общеобразовательная школа» Хомутовского района (руководитель 

Щелкунова Н.С.); 



Дорохова Святослава, обучающего МКОУ «Русановская средняя 

общеобразовательная школа им. В.С. Шатохина» Черемисиновского района 

(руководитель Петрова Г.А.);  

Жекулину Софию, обучающуюся МКОУ «Брусовская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района (руководитель 

Звягинцева Ю.В.); 

Захарова Дмитрия, обучающегося МКОУ «Старолещинская средняя 

общеобразовательная школа» Солнцевского района (руководитель Воробьева 

О.В.); 

Ломакину Эвелину, обучающуюся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №28» г. Курска (руководитель Харламова Л.Н.); 

Морозову Анастасию, обучающуюся МКОУ «Кореневская средняя 

общеобразовательная школа №2» Кореневского района (руководитель 

Корчагина Т.А.); 

Носова Кирилла, обучающегося МКОУ «Краснодолинская основная 

общеобразовательная школа» Советского района (руководитель Булгакова 

Г.Д.); 

Петрову Ангелину, обучающуюся МБОУ «Шерекенская средняя 

общеобразовательная школа» Льговского района (руководитель  Торохова В. 

Ю.); 

Польникова Андрея, обучающегося МКОУ «Банинская основная 

общеобразовательная школа» Фатежского района (руководитель Кишкина 

Е.И.); 

Проселкову Елизавету, обучающуюся МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №1» Обоянского района (руководитель 

Корецкая Е.В.); 

Прох Викторию, обучающуюся МКОУ «Горшеченская средняя 

общеобразовательная школа им Н.И. Жиронкина» Горшеченского района 

(руководитель Зиновьева М.А.); 

Сапрыкина Дмитрия, обучающегося МКОУ «Черемисиновская средняя 

общеобразовательная школа им. героя Советского Союза И.Ф. Алтухова» 

Черемисиновского района (руководитель Алифанова И.В.); 

Трубникову Дарью, воспитанницу МКДОУ «Детский сад «Солнышко» 

Советского района (руководитель Трубникова Т.С.). 

  

II степени 

Борисова Владислава, обучающегося МКОУ «Конышевская средняя  

общеобразовательная школа» Конышевского района (руководитель 

Головлёва Л.А.); 

Власову Дарину, обучающуюся МКОУ «Волобуевская средняя 

общеобразовательная школа» Тимского района (руководитель Власова И.А.); 

Воробьева Дмитрия, обучающегося МКОУ «Старолещинская средняя 

общеобразовательная школа» Солнцевского района (руководитель Воробьева 

О.В.); 



Вереитина Андрея, обучающегося МКОУ «Будищанская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель 

Воронцова Г.Б.); 

Жаанбаеву Айпери, обучающуюся МКОУ «Лобазовская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района (руководитель Сорокина 

Н. Г.);  

Ивашова Никиту, обучающегося МКОУ «Корочкинская основная 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководитель Леонова 

Т.В.); 

Листопадову Викторию, обучающуюся МКОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа №1» Советского района (руководитель 

Булгакова Г.Д.); 

Ляхову Руфину, обучающуюся МКОУ «Анахинская основная 

общеобразовательная школа» Октябрьского района (руководитель 

Митрохина Н.В.); 

Мальцеву Екатерину, обучающуюся МКОУ «Успенская средняя 

общеобразовательная школа им С.К. Косинова» Тимского района 

(руководитель Куракулова О.В.); 

Новикову Екатерину, обучающуюся МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г. Дмитриева» Дмитриевского района 

(руководитель Абросимова Н. В.);  

Позднякову Варвару, обучающуюся МБОУ «Макеевская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района (руководитель Козырева 

Л.Н.); 

Пономареву Дарью, обучающуюся детского объединения 

«Художественная мастерская» МКУДО «Дворец детского творчества» 

Дмитриевского района (руководитель Степаненко Е.Н.); 

Прокофьеву Алису, обучающуюся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №23 им. героя Советского Союза С.В. 

Ачкасова» Курского района (руководитель Хахалева Е. Н.); 

Русанову Владиславу, обучающуюся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» г. Щигры (руководитель Корнилова Т.Н.); 

Сибилева Александра, обучающегося МКОУ «Любостанская средняя 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель 

Разинькова Т.В.); 

Черкашину Ольгу, обучающуюся МКОУ «Кондратовская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководитель Стеценко 

Л.А.); 

Ширина Артема, обучающего МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №49» г. Курска (руководитель Гайдукова В.Н.). 

 

III степени 

Аболмасову Софию, обучающуюся МКОУ «Дежевская средняя 

общеобразовательная школа» Солнцевского района (руководитель 

Аболмасова Г.В.); 



Бобовникову Дарью, обучающуюся объединения «Друзья природы» 

ОБПОУ «КГПК» (руководитель Мальцева Е. И.); 

Веретенникову Ксению, обучающуюся МБУДО «Дворец детского 

творчества» г.Курска (руководитель Носова Ю.Н.); 

Гуляеву Юлию, обучающуюся МБОУДО «Дворец детского творчества» 

г.Курска (руководитель Васильева С.А.); 

Дубину Александру, обучающуюся МБОУ «Цуканово-Бобрикская 

основная общеобразовательная школа» Льговского района (руководитель 

Ходукина Ю.А.);  

Иванникову Марину, обучающуюся МОУ «Останинская основная 

общеобразовательная школа» Мантуровского района (руководитель 

Постникова О.С.); 

Калинину Дарью, обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №4» г. Щигры Курской области (руководитель Плохих Н.В.); 

Клименко Дмитрия, обучающегося МКОУ «Любимовская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района (руководитель Плетнева 

К.И.);  

Кононова Романа, обучающегося группы дошкольного образования 

МБОУ «Косиновская средняя общеобразовательная школа» Курского района 

(руководитель Асеева О.Г.); 

Курдюкову Ангелину, обучающуюся МКОУ «Гламаздинская средняя 

общеобразовательная школа» Хомутовского района (руководитель Гостик 

Т.В.); 

Курылева Дмитрия, обучающегося МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №4» Рыльского района (руководитель Шнайдер 

Е.В.); 

Морозову Екатерину, обучающуюся МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 п. Пристень» Пристенского района 

(руководитель Сидорова И.В.); 

Погребицкую Олесю, обучающуюся МКОУ «Лобазовская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района (руководитель Сорокина 

Н.Г.);  

Реджепову Дарью, обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №1 им В.Б. Бессонова» г. Льгова  (руководитель Аксенова Л.В.); 

Руденскую Дарью, обучающуюся МКОУ «Черемисиновская средняя 

общеобразовательная школа им. героя Советского Союза И.Ф. Алтухова» 

Черемисиновского района (руководитель Зуева Е.В.); 

Сазонова Матвея, обучающегося МКОУ «Возовская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района (руководитель Сергеева 

Н.М.); 

Селина Михаила, обучающегося МКОУ «Коммунаровская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководитель Хижнякова 

В.В.); 



Фоменко Елисея, обучающегося Козинского филиала МБОУ «Локотская 

средняя общеобразовательная школа» Рыльского района (руководитель 

Лямцева В.И.). 

в возрастной категории 13–18 лет 

 

I степени: 

Бартеневу Анастасию, обучающуюся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №23 им. героя Советского Союза С.В. 

Ачкасова» Курского района (руководитель Хахалева Е. Н.); 

Бочкову Алину, обучающуюся МКУДО «Дом пионеров и школьников» 

Советского района (руководитель Бочкова И. В.);  

Гаврилова Никиту, обучающегося МКОУ «Хомутовская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением английского языка» 

Хомутовского района (руководитель Клиндухова Л. П.); 

Дубикову Анну, обучающуюся МКОУ «Горшеченская средняя 

общеобразовательная школа им. Н.И. Жиронкина» Горшеченского района 

(руководитель Зиновьева М. А.); 

Ерохину Екатерину, обучающуюся МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г. Дмитриева» Дмитриевского района 

(руководитель Сапрыкина Н.В.); 

Иорданову Алену, обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №54» г. Курска (руководитель Чертова Н.И.); 

Лепшееву Анастасию, обучающуюся МКОУ «Любостанская средняя 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель 

Разинькова Т. В.);  

Логвинову Ирину, обучающуюся МБОУ «Новопоселеновская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Мусатова 

В.В.); 

Петрову Анастасию, обучающуюся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №4» г. Щигры  (руководитель Плохих Н.В.); 

Пронскую Алину, обучающуюся МКОУ «Лобазовская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района (руководитель Сорокина 

Н. Г.); 

Савенкову Ирину, обучающуюся МКОУ «Возовская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района (руководитель Сусликов 

Ю.Э.); 

Серегина Евгения, обучающегося МБОУ «Винниковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Евдокимов 

А.А.).  

 

II степени 

Апалькову Дарью, обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №4» г. Щигры Курской области (руководитель Плохих Н.В.); 

Васильеву Ангелину, обучающуюся МКОУ «Рогозецкая основная 

образовательная школа» Тимского района (руководитель Белых В.А.); 



Великсар Екатерину, обучающуюся МБОУ «Крупецкая средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района (руководитель Мазурова 

Н.Ф.);  

Зайцеву Дарью, обучающуюся МКОУ «Черновецкая средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель Доренская 

О.А.);  

Костина Александра, обучающегося МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №3» г. Щигры  (руководитель Гринева Н.Н.);  

Ланину Анастасию, обучающуюся МКОУ «Коммунаровская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководитель Селина Г.В.); 

Пешкову Ирину, обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №1 им В.Б. Бессонова» г. Льгова (руководитель Карпинская Н.Н.); 

Селищеву Наталью, обучающуюся МКОУ «Волобуевская средняя 

общеобразовательная школа» Тимского района (руководитель Власова И.А.); 

Скипину Анастасию, обучающуюся МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1» п. им Карла Либхнета  Курчатовского 

района (руководитель Казюлькина Т.В.); 

Ткаченко Карину, обучающуюся МКОУ «Хомутовская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучение английского языка» 

Хомутовского района (руководитель Дроздова Г. В.); 

Хрупину Елену, обучающуюся МКУДО «Станция юных натуралистов» 

г. Железногорска (руководитель Лупачева Л.Н.); 

Чевычелову Любовь, обучающуюся МКОУ «Бобровская основная 

общеобразовательная школа» Поныровского района (руководитель Буданова 

В.В.); 

Шумакову Алену, обучающуюся МКОУ «Ванинская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района (руководитель Полина 

Л.Н.); 

Ярошенко Анну, обучающуюся МБУДО «Дворец детского творчества» 

г.Курска (руководитель Говядова Е.В.). 

 

III степени 

Афанасьеву Анну, обучающуюся МОБУ «Вышнереутчанская средняя 

общеобразовательная школа» Медвенского района (руководитель 

Волосунова В.Д.); 

Веселову Юлию, обучающуюся объединения «И целого мира мало» 

ОБПОУ «КГПК» (руководитель Подгорный Я.Б.); 

Гончарова Константина, обучающегося МКОУ «Хомутовская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучение английского языка» 

Хомутовского района (руководитель Строганова С.Н.); 

Гранкину Полину, обучающуюся МКОУ «Глебовская средняя 

общеобразовательная школа» Фатежского района (руководитель Анненкова 

Е.Н.);  



Квасову Ирину, обучающуюся МКОУ «Калиновская средняя 

общеобразовательная школа» Хомутовский района (руководитель Жарикова 

Н.А.); 

Нарбекову Светлану, обучающуюся МОУ «Ястребовская средняя 

общеобразовательная школа им. И.И. Золотухина» Мантуровского района 

(руководитель Нарбекова С.Н.); 

Пашкову Светлану, обучающуюся МКОУ «Котовская основная 

общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель Никулина 

Е.В.); 

Сахарову Екатерину, обучающуюся МКОУ «Чаплинская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района (руководитель 

Самофатова Л.Ю.). 

 

5. Наградить победителей и призёров Конкурса в номинации 

«Конкурс фольклорных и театральных коллективов «Природа. 

Культура. Экология» дипломами:  

 

I степени: 

Коллектив обучающихся Театра теней «Зеркало» МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Дмитриева»  Дмитриевского района  

(руководители Девкина Дарья Игоревна, Девкина Ирина Николаевна);  

           Ренкову Лилию, обучающуюся   МКОУ «Кашарская средняя 

общеобразовательная школа» Конышевского района (руководитель: 

Копылова Л. А.)  

II степени: 

          Арцыбашеву Марину, обучающуюся МКОУ  «Леженская основная  

общеобразовательная школа»Тимского района, (руководитель: Арцыбашева 

С. И.); 

     Обучающихся театральной студии «Толпино плюс» МКОУ «Толпинская 

средняя общеобразовательная школа» Кореневского района (руководитель: 

Лубкова С. В., Фомина Е. А.). 

III степени 

Воспитанников МБДОУ «Детский сад комбинированного вида 

«Родничок» Курского района (руководители Грудинкина Е. П., воспитатель; 

Гончарова Е.М., педагог-психолог); 

       Обучающихся театральной студии «Зеркало» МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №1» Обоянского района (руководители:  

Малыхина С.В. ,  Еськова И.В., Алёшкина Н.В.). 

 

6. Наградить грамотами за активное участие в номинации «Конкурс 

фольклорных и театральных коллективов «Природа. Культура. 

Экология» 

 

Невзорову Ангелину, обучающуюся МБОУ «Полянская средняя 



общеобразовательная школа  им. гвардии лейтенанта М.И. Ходыревского», 

Курского района (руководитель Михайлова Екатерина Анатольевна); 

 Вокальный ансамбль «Новый день» МКОУ «Кореневская средняя 

общеобразовательная школа №1 им. В.Крохина» (руководитель  

Алексеевская О.А.); 

        Вокальный ансамбль МКОУ «Иванинская средняя общеобразовательная 

школа» Курчатовского района (руководитель : Баландина Татьяна 

Валентиновна). 

 

7. Наградить победителей и призёров Конкурса в номинации «Конкурс 

кинорепортажей «Эко-объектив» дипломами: 

 

I степени 

Коллектив обучающихся МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №4» Рыльского района (руководитель Новак 

Лариса Вячеславовна). 

 

II степени 

Отряд «Знайки» МКОУ «Брусовская средняя общеобразовательная 

школа» Поныровского района (руководитель Звягинцева Юлия 

Владимировна). 

III степени 

Березовскую Евгению, обучающуюся МКОУ «Гирьяновская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководитель Николаева 

Елена Васильевна). 

 

8. Наградить грамотами авторов, представивших оригинальные работы в 

номинации «Конкурс кинорепортажей «Эко-объектив»: 

 

Берко Дарью, обучающуюся МКОУ «Кремяновская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района (руководитель Шевченко 

Олеся Анатольевна); 

Залюбовскую Анастасию, обучающуюся МКОУ «Гламаздинская 

средняя общеобразовательная школа» Хомутовского района (руководитель 

Залетова Нина Александровна); 

Обучающихся патриотического клуба «Родники» МКОУ «Дежевская 

средняя общеобразовательная школа» Солнцевского района (руководитель 

Надеина Н.А., Асеева Н.В); 

Широкобокова Александра, обучающегося МКОУ «Котовская основная 

общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель Кудинова 

Светлана Александровна); 

Обучающихся клуба «Юный эколог» МБОУ «Селиховская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Силакова Л.И., 

Охотникова Н.В. ) 

 



9. Наградить победителей и призёров Конкурса в номинации «Конкурс 

коллекций моделей одежды «Современность и традиция» дипломами 

 

I степени  

Кочергину Викторию, обучающуюся  МКОУ  «Максимовская основная 

общеобразовательная школа» Солнцевского района (руководитель: Дорохова 

Ольга Михайловна). 

II степени 

Коллектив обучающихся дизайнерской группы «Золотой клубочек» 

МКОУ «Дежевская средняя общеобразовательная школа» Солнцевского 

района  (руководители: Астахова Н.А., Асеева Н.В.).  

 

III степени 

Бояринцеву Дарью обучающуюся МБОУДО  «Рыльский дом детского 

творчества» Рыльского района (руководитель Серых О.М.); 

 Белоусову Юлию, обучающуюся МБОУДО  «Рыльский дом детского 

творчества» Рыльского района (руководитель Серых О.М.). 

 

 

10. Наградить грамотами авторов, представивших оригинальные работы 

в номинации «Конкурс коллекций моделей одежды «Современность и 

традиция»: 

 

Скрипкину Анастасию,  обучающуюся в МБОУ «Верхнедеревенская 

средняя общеобразовательная школа» Льговского района (руководитель 

Мартынова Т.В.); 

Зиненко Полину, обучающуюся МКОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №1 п. Пристень» Пристенского района (руководитель Шаталова 

Наталья Юрьевна). 

 

11. Наградить почётными грамотами педагогов, подготовивших 

победителей Конкурса «Зелёная планета - 2018»: 

 

Алифанову Инну Васильевну, учителя МКОУ «Черемисиновская 

средняя общеобразовательная школа им. героя Советского Союза И.Ф. 

Алтухова» Черемисиновского района; 

Булгакову Галину Дмитриевну, учителя МКОУ «Краснодолинская 

основная общеобразовательная школа» Советского района;  

Воробьеву Ольгу Вячеславовну. учителя МКОУ «Старолещинская 

средняя общеобразовательная школа» Солнцевского района; 

Гукову Оксану Васильевну, учителя МКОУ «Толпинская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района; 

Воробьеву Ольгу Анатольевну, учителя МКОУ «Нижнеграйворонская 

средняя общеобразовательная школа» Советского района; 

Ананьеву Веру Ивановну, учителя МКОУ «Саморядовская средняя 



общеобразовательная школа» Большесолдатского района; 

Матевосян Анну Татуловну, педагога дополнительного образования 

МКОУ ДО «Дом детского творчества» Пристенского района; 

Бабенко Татьяну Николаевну, учителя Козинского филиала МБОУ 

«Локотская средняя общеобразовательная школа» Рыльского района; 

Полникову Валентину Ивановну, учителя МБОУ «Банищанская 

средняя общеобразовательная школа» Рыльского района; 

Звягинцеву Юлию Владимировну, учителя МКОУ «Брусовская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района;  

Зиновьеву Марину Анатольевну, учителя МКОУ «Горшеченская 

средняя общеобразовательная школа им Н.И. Жиронкина» Горшеченского 

района;  

Кишкину Елену Ивановну, учителя МКОУ «Банинская основная 

общеобразовательная школа» Фатежского; 

Корецкую Елену Валентиновну, учителя МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №1» Обоянского района;  

Корчагину Татьяну Алексеевну, учителя МКОУ «Кореневская средняя 

общеобразовательная школа №2» Кореневского района;  

Петрову Галину Александровну, учителя МКОУ «Русановская средняя 

общеобразовательная школа им. В.С. Шатохина» Черемисиновского района;  

Торохову Викторию Юрьевну, педагога дополнительного образования 

МБОУ «Шерекенская средняя общеобразовательная школа» Льговского 

района; 

Трубникову Татьяну Сергеевну., педагога МКДОУ Детский сад 

«Солнышко» Советского района; 

Харламову Л.Н., учителя МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№28» г. Курска; 

Щелкунову Наталью Сергеевну, учителя МКОУ «Сковородневская 

средняя общеобразовательная школа» Хомутовского района; 

Бочкову Ирину Вячеславовну, педагога МКУДО «Дом пионеров и 

школьников» Советского района; 

Евдокимова Алексея Александровича, учителя МБОУ «Винниковская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района;  

Клиндухову Людмилу Павловну, учителя МКОУ «Хомутовская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением английского языка» 

Хомутовского района; 

Мусатову В.В., учителя МБОУ «Новопоселеновская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района;  

Плохих Н.В., учителя МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№4» г. Щигры; 

Разинькову Татьяну Васильевну, учителя МКОУ «Любостанская 

средняя общеобразовательная школа» Большесолдатского района;  

Сапрыкину Наталью Владимировну, учителя МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г. Дмитриева» Дмитриевского района; 



Сорокину Наталью Геннадьевну, учителя МКОУ «Лобазовская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района; 

Сусликова Юрия Эдуардовича, учителя МКОУ «Возовская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района;  

Хахалеву Елену Николаевну, учителя МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №23 им. героя Советского Союза С.В. 

Очкасова» Курского района;  

Чертову Нину Ивановну, учителя МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №54» г. Курска;  

Сидельцеву Галину Владимировну, учителя МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г. Дмитриева» Дмитриевского района;  

Малееву Л.В., учителя МБОУ «Верхнемедведицкая средняя 

общеобразовательная школа» Курского района; 

Курдамосову Валентину Анатольевну, учителя МКОУ «Банинская 

основная общеобразовательная школа» Фатежского  района; 

Фомину Риту Васильевну, учителя  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2» г. Льгова; 

Белоусову Наталью Сергеевну, учителя  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2» г. Льгова; 

Набережных Ирину Анатольевну, учителя МКОУ « Болотская средняя 

общеобразовательная школа» Горшеченского района; 

Дорохову Ольгу Михайловну, учителя МКОУ  «Максимовская основная 

общеобразовательная школа» Солнцевского района; 

Новак Ларису Вячеславовну, учителя МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №4» Рыльского района; 

      Копылову Людмилу Анатольевну, учителя МКОУ «Кашарская средняя 

общеобразовательная школа» Конышевского района; 

   Девкину Дарью Игоревну, учителя МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г. Дмитриева  Дмитриевского района;  

   Девкину Ирину Николаевну, учителя МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г. Дмитриева  Дмитриевского района. 

 

 12. Наградить почётными грамотами педагогов, подготовивших 

призёров Конкурса «Зелёная планета - 2018»: 

 

Аболмасову Галину Вячеславовну, учителя МКОУ «Дежевская средняя 

общеобразовательная школа» Солнцевского района;  

Абросимову Наталью Викторовну, учителя МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г. Дмитриева» Дмитриевского района4 

Аксенову Людмилу Викторовну, учителя МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 им В.Б. Бессонова» г. Льгова; 

Асееву Ольгу Геннадьевну, педагога группы дошкольного образования 

МБОУ «Косиновская средняя общеобразовательная школа» Курского 

района;  



Васильеву Светлану Алексеевну., педагога дополнительного 

образования МБОУДО «Дворец детского творчества» г.Курска; 

Власову Ирину Алексеевну, учителя МКОУ «Волобуевская средняя 

общеобразовательная школа» Тимского района;  

Воробьеву Оксану Вячеславовну, учителя МКОУ «Старолещинская 

средняя общеобразовательная школа» Солнцевского района;  

Воронцову Галину Борисовну, учителя МКОУ «Будищанская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района;  

Гайдукову Валентину Николаевну, учителя МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №49» г. Курска;  

Гостик Татьяну Владимировну, учителя МКОУ «Гламаздинская средняя 

общеобразовательная школа» Хомутовского района;  

Зуеву Елену Владимировну, учителя МКОУ «Черемисиновская средняя 

общеобразовательная школа им. героя Советского Союза И.Ф. Алтухова» 

Черемисиновского района;  

Козыреву Л.Н., учителя МБОУ «Макеевская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района; 

Корнилову Татьяну Николаевну., учителя МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» г. Щигры;  

Куракулову Ольгу Васильевну, учителя МКОУ «Успенская средняя 

общеобразовательная школа им С.К. Косинова» Тимского района;  

Леонову Татьяну Владимировну, учителя МКОУ «Корочкинская 

основная общеобразовательная школа» Беловского района; 

Лямцеву Веру Ивановну, учителя Козинского филиала МБОУ 

«Локотская средняя общеобразовательная школа» Рыльского района;  

Мальцеву Елену Ивановну, педагога дополнительного образования 

ОБПОУ «КГПК»  

Митрохину Наталью Викторовну, учителя МКОУ «Анахинская 

основная общеобразовательная школа» Октябрьского района;  

Носову Юлию Николаевну, педагога дополнительного образования 

МБУДО «Дворец детского творчества» г.Курска;  

Плетневу Клавдию Ильиничну, учителя МКОУ «Любимовская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района;  

Плохих Нину Владимировну, учителя МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №4» г. Щигры; 

Постникову Ольгу Святославовну, учителя МОУ «Останинская 

основная общеобразовательная школа» Мантуровского района;  

Разинькову Татьяну Васильевну, учителя МКОУ «Любостанская 

средняя общеобразовательная школа» Большесолдатского района;  

Сергееву Наталью Михайловну, учителя МКОУ «Возовская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района;  

Сидорову Инну Владимировну, воспитателя группы продленного дня 

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 п. Пристень» 

Пристенского района;  



Сорокина Наталью Геннадьевну, учителя МКОУ «Лобазовская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района;  

Степаненко Елену Николаевну, педагога дополнительного образования 

МКУДО «Дворец детского творчества» Дмитриевского района;  

Стеценко Людмилу Алексеевну, учителя МКОУ «Кондратовская 

средняя общеобразовательная школа» Беловского района ; 

Хахалеву Елену Николаевну, учителя МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №23 им. героя Советского Союза С.В. 

Ачкасова» Курского района; 

Хижнякову Веру Владимировну, учителя МКОУ «Коммунаровская 

средняя общеобразовательная школа» Беловского района; 

Ходукину Юлию Андревну., учителя МБОУ «Цуканово-Бобринская 

основная общеобразовательная школа» Льговского района;  

Шнайдер Елену Викторовну, учителя МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №4» Рыльского района;  

Анненкову Елену Николаевну, учителя МКОУ «Глебовская средняя 

общеобразовательная школа» Фатежского района;  

Белых Веру Анатольевну, учителя МКОУ «Рогозецкая основная 

образовательная школа» Тимского района;  

Буданову Веру Владимировну, учителя МКОУ «Бобровская основная 

общеобразовательная школа» Поныровского района;  

Булгакову Галину Дмитриевну, учителя МКОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа №1» Советского района;  

Говядову Елену Викторовну., педагога дополнительного образования 

МБУДО «Дворец детского творчества» г.Курска; 

Гриневу Наталью Николаевну, учителя МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №3» г. Щигры;  

Головлёву Людмилу Алексеевну, учителя МКОУ «Конышевская 

средняя общеобразовательная школа» Конышевского района;  

Доренскую Ольгу Анатольевну, учителя МКОУ «Черновецкая средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района;  

Дроздову Галину  Викторовну, учителя МКОУ «Хомутовская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучение английского языка» 

Хомутовского района ; 

Жарикову Наталью Анатольевну, учителя МКОУ «Калиновская средняя 

общеобразовательная школа» Хомутовский района;  

Казюлькину Татьяну Викторовну, учителя МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 п. им Карла Либкнехта» Курчатовского 

района;  

Карпинскую Наталью Николаевну, учителя МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 им В.Б. Бессонова» г. Льгова ; 

Лупачеву Любовь Николаевну, педагога дополнительного образования 

МКУДО «Станция юных натуралистов» г. Железногорска ; 

Мазурову Нину Филипповну, учителя МБОУ «Крупецская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района;  



Нарбекову Светлану Николаевну, учителя МОУ «Ястребовская средняя 

общеобразовательная школа им. И.И. Золотухина» Мантуровского района; 

Никулину Елену Викторовну, учителя МКОУ «Котовская основная 

общеобразовательная школа» Пристенского района;  

Подгорного Ярослава Борисовича, педагога дополнительного 

образования ОБПОУ «КГПК»;  

Полину Людмилу Николаевну, учителя МКОУ «Ванинская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района;  

Самофатову Ларису Юрьевну, учителя МКОУ «Чаплинская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района;  

Селину Галину Валентиновну, учителя МКОУ «Коммунаровская 

средняя общеобразовательная школа» Беловского района;  

Строганову Светлану Николаевну, учителя МКОУ «Хомутовская 

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучение английского 

языка» Хомутовского района;  

Волосунову Валентину Дмитриевну, учителя МОБУ 

«Вышнереутчанская средняя общеобразовательная школа» Медвенского 

района;  

Шашкову Ирину Анатольевну, учителя МКОУ «Леженская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района;  

Селютину Елизавету Алексеевну, учителя МКОУ «Черемисиновская 

средняя общеобразовательная школа им. героя Советского Союза И.Ф. 

Алтухова» Черемисиновского района ; 

Чернопольскую Марину Игоревну, педагога дополнительного 

образования МКУДО «Дом пионеров и школьников» Советского района;  

Строкову Светлану Николаевну, учителя МКОУ «Нижнеграйворонская 

средняя общеобразовательная школа» Советского района ; 

Пронскую Александру Владимировну, учителя МБОУ «Шумаковская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района ; 

Колесникову Ирину Викторовну, учителя МКОУ «Бобрышевская 

средняя общеобразовательная школа» Пристенского района;  

Ананьеву Веру Ивановну, учителя МКОУ «Саморядовская средняя 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района; 

Сорока Любовь Алексеевну, учителя МКОУ «Ванинская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района ; 

Вороненко Юрия Николаевича, учителя МКОУ «Коммунаровская 

средняя общеобразовательная школа» Беловского района ; 

Воробьеву Ольгу Анатольевну, учителя МКОУ «Нижнеграйворонская 

средняя общеобразовательная школа» Советского района; 

Костелову М.В., учителя МКОУ «Иванинская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района; 

Грищенко Ирину Вячеславовну, педагога дополнительного 

образования МКУДО «Центр детского творчества» Курчатовского района ; 

Винакурову Жанну Ивановну, педагога дополнительного образования 

МКУ ДО «Станция юных натуралистов» г. Железногорска; 



Захарову Марину Анатольевну, учителя МКОУ «Бунинская средняя 

общеобразовательная школа»  Солнцевского района;  

Кукину Светлану Ивановну, учителя МКОУ «Кашарская средняя 

общеобразовательная школа» Конышевского района; 

Лукьянчикову Светлану Николаевну, учителя МБОУ «Шумаковская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района; 

Голобокову Ольгу Николаевну, учителя МКОУ «Введенская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района;  

Астахову Н.А., учителя МКОУ «Дежевская средняя 

общеобразовательная школа» Солнцевского района;  

 Асееву Н.В., учителя МКОУ «Дежевская средняя общеобразовательная 

школа» Солнцевского района; 

Серых Ольгу Михайловну, педагога дополнительного образования 

МБОУДО  «Рыльский Дом детского творчества» Рыльского района; 

Звягинцеву Юлию Владимировну, учителя МКОУ «Брусовская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района; 

Николаеву Елену Васильевну, учителя МКОУ «Гирьяновская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района.  

Арцыбашеву Светлану Ивановну, учителя МКОУ  «Леженская основная  

общеобразовательная школа» Тимского района; 

        Лубкову Светлану Викторовну, учителя МКОУ «Толпинская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района; 

Фомину Екатерину Александровну, учителя МКОУ «Толпинская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района; 

Грудинкину Евдокию Петровну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида «Родничок» Курского района ; 

Гончарову Елену Михайловну, педагога-психолога МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида «Родничок» Курского района ; 

Малыхину Светлану Васильевну, учителя МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №1» Обоянского района; 

Еськову Ирину Васильевну, учителя МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №1» Обоянского района; 

Алёшкину Наталью Викторовну, учителя МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №1» Обоянского района. 

 

15. Выразить благодарность за оказание практической помощи по 

подведению итогов областного конкурса  «Зелёная планета-2018» членам 

судейской коллегии: 

 

Ужакиной Валерии Игоревне, педагогу-организатору ОБПОУ «КГПК», 

Пеньковой Елене Анатольевне, педагогу-организатору ОБПОУ «КГПК», 

Некрасовой Марине Александровне, преподавателю ОБПОУ «КГПК», 

Барзыкиной Кристине Анатольевне, преподавателю ОБПОУ «КГПК», 

Тарасовой Марине Александровне, преподавателю  ОБПОУ «КГПК» 

Лукьянчиковой Наталье Геннадьевне, преподавателю ОБПОУ «КГПК». 



13. Направить работы победителей Конкурса во всех номинациях для 
участия во Всероссийском детском экологическом форуме «Зелёная планета-

14. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 
управление в сфере образования Глушковского, Железногорского, 
Касторенского, Суджанского районов принять меры и создать условия для 
участия образовательных организаций данных территорий в областном 
конкурсе «Зелёная планета-2019».

' 2018».

Директор


